EVALUACION DE UNA ALTERNATIVA DE APROVECHAMIENTO PARA LOS
BIOSOLIDOS GENERADOS POR PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS
RESIDUALES

JUAN SEBASTIAN GOMEZ MORALES

FUNDACION UNIVERSIDAD DE AMERICA
FACULTAD DE INGENIERIAS
PROGRAMA DE INGENIERIA QUIMICA
BOGOTA D.C
2020



EVALUACION DE UNA ALTERNATIVA DE APROVECHAMIENTO PARA LOS
BIOSOLIDOS GENERADOS POR PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS
RESIDUALES

JUAN SEBASTIAN GOMEZ MORALES

Proyecto Integral de Grado para optar el titulo de:
INGENIERO QUIMICO

Directora
DIANA MILENA MORALES FONSECA
Microbiéloga Industrial

FUNDACION UNIVERSIDAD DE AMERICA
FACULTAD DE INGENIERIAS
PROGRAMA DE INGENIERIA QUIMICA
BOGOTA D.C
2020



NOTA DE ACEPTACION:

Ing. Juan Andrés Sandoval Herrera
[...]
biosélidos generados en el tratamiento de las aguas residuales de la ciudad de Bogota D.C,
noviembre, 2010. Versién 3.0. p. 26.

Tabla 8. Generacion de lodos por la PTAR EIl Salitre en enero del 2020

Parametro Registro
Lodo Primario 278.619 m3
Lodo Espesado 105.770 m3
Lodo Digerido 30.520 m3
Lodo Deshidratado 30.676 m3
Biosélido Generado 3.503,54 Ton
Sequedad del Biosolido 28,22 %

Fuente: EAAB. Informe mensual de enero 2020. Tabla resumen, linea de lodos. [En linea].
Febrero, 2020. p.26. [Consultado 25, abril, 2020]. Disponible en: <https://www.acueducto.com.co>.

Para la presentacion de datos referentes a la caracterizacion de biosélidos de la
PTAR EI Salitre y que se dispondran en tablas, cabe resaltar que los valores
fueron basados en datos operativos diarios reportados entre julio de 2004, fecha
en la que la empresa de Acueducto inici6 la operaciébn, mantenimiento y
administracion de dicha PTAR.

37


https://www.acueducto.com.co/wps/wcm/connect/EAB2/84ebcc86-2883-492e-8035-c8eb6697cf68/INFORME+FINAL+FEBRERO+2020.pdf?MOD=AJPERES&CACHEID=ROOTWORKSPACE.Z18_K862HG82NOTF70QEKDBLFL3000-84ebcc86-2883-492e-8035-c8eb6697cf68-napwUoj

Es decir que estos valores promedio se han mantenido similarmente desde los
reportes que se establecieron en aquella fecha®?.

En la planta de tratamiento el Salitre se estimaron cifras del maximo mensual de
generacion de biosolidos para el afio 2015 de aproximadamente 150 ton/dia (545
m3/dia), y para el 2020 de 159 ton/dia (578 m3/dia)*3. A la fecha la PTAR El salitre
esta produciendo 148,5 ton/dia (540 m3/dia) con una humedad del 68.7%, segun
la tabla 9.

Tabla 9. Generalidades de los biosélidos de la PTAR El Salitre

Caracteristica Unidad Valor Promedio
Biosolido Generado ton/dia 148,5
Humedad % 68,7
Sdélidos Totales mg/kg 313.305
Solidos Volatiles mg/kg 149.137
SVIST % 50

Fuente: HAZEN AND SAWYER P.C, NIPPON KOEI. Producto Final — Anexo No. 20. Alternativas
para el Manejo y Disposicion de Biosolidos de la PTAR Salitre. [En linea]. Bogota D.C, 2011. p.
20,9. [Consultado 30, abril, 2020].

Como bien ya se conoce que los biosolidos presentan caracteristicas tanto
fisicoquimicas como microbiolégicas, en esta parte del capitulo se mostrara
aquellas caracteristicas que contienen los biosoélidos de la PTAR EI Salitre.

e Parametros fisicoquimicos: En la PTAR El Salitre usualmente se hacen
estimaciones de las muestras de biosélidos en dos tipos (puntual 0 compuesta),
siendo la diferencia de que la muestra puntual es aquella en la que se interviene
de forma manual, mientras que la muestra compuesta hace referencia a una
combinacién de muestras puntuales. Las tablas 10 y 11 muestran valores
registrados en el afio 2011 de nitrégeno y fosforo contenido en biosolidos del
esta PTAR, ademas del pH.

Tabla 10. Macro nutrientes/Mezcla compuesta de biosoélido en la PTAR El salitre

Parametro Valor
Nitrégeno Total Kjendhal (mg/kg Base Seca) 28.946
Fésforo (P) Total (mg/kg Base Seca) 10.805

pH 7,2

Fuente: HAZEN AND SAWYER P.C, NIPPON KOEI. Producto Final — Anexo No. 20. Alternativas
para el Manejo y Disposicion de Biosélidos de la PTAR Salitre. [En linea]. Bogota D.C, 2011. p.
20,9.

42 HAZEN AND SAWYER P.C, NIPPON KOEI. Producto Final — Anexo No. 20. Alternativas para el
Manejo y Disposicién de Biosoélidos de la PTAR Salitre. Bogotéa D.C, 2011. p. 9.
43 bid. p.11.

38



Tabla 11. Macro nutrientes / Mezcla puntual de biosélido en la PTAR EI Salitre

Pardmetro Valor
Nitrogeno Total Kjendhal (mg/kg Base Seca) 30.179
Nitrogeno Amoniacal (mg/kg Base Seca) 5.472,8
Fosforo (P) Total (mg/kg Base Seca) 12.194,2
pH 7,8

Fuente: HAZEN AND SAWYER P.C, NIPPON KOEI. Producto Final — Anexo No. 20. Alternativas
para el Manejo y Disposicion de Biosolidos de la PTAR Salitre. [En linea]. Bogota D.C, 2011. p.
20,10. [Consultado 30, abril, 2020].

A diferencia de la tabla 10, en la tabla 11 se estiman valores de nitr6geno
amoniacal y orgénico, debido a que en esta tabla se analiza una mezcla puntual lo
gue permite un analisis con mas detalle.

En términos de metales pesados inmersos en biosolidos de la PTAR el Salitre, la
tabla 12 muestra valores registrados en la planta, que se reportaron en el afio
2011.

Tabla 12. Metales pesados en biosolidos de la PTAR El Salitre
Categoria Biosélidos -

Valor Normativa aplicable en
Parametro (mg/Kg Base Colombia (mg/Kg Base
Seca) ° S greg
eca)
A B
Arsénico (As) 18,2 20 40
Cadmio (Cd) 8,7 8 40
Cobre (Cu) 188,4 1.000 1.750
Cromo (Cr) 118,5 1.000 1.500
Mercurio (Hg) 51 10 20
Niguel (Ni) 53,3 18 75
Plomo (Pb) 79,9 300 400
Selenio (Se) 23,3 36 100
Zinc (Zn) 1.067 2.000 2.800

Fuente: HAZEN AND SAWYER P.C, NIPPON KOEI. Producto Final — Anexo No. 20. Alternativas
para el Manejo y Disposicién de Biosélidos de la PTAR Salitre. [En linea]. Bogota D.C, 2011. p.
20,10. [Consultado 30, abril, 2020].

A partir de la informacién de la tabla anterior, se deduce que los valores de
metales pesados para una muestra de biosdlido de la PTAR EI Salitre se
encuentran dentro de los valores maximos permisibles, mostrando que se
obtuvieron para el cobre y el cromo valores por debajo de los 200 mg/kg, lo cual
son relativamente bajos puesto que su limite es de 1000 mg/Kg para biosolidos de
clase A.

39



e Pardmetros microbioldgicos: Para la PTAR El Salitre, usualmente se tienen en
cuenta aspectos como; Coliformes fecales, Huevos de helmintos tanto viables
como totales y la Salmonella. La tabla 13 evidencia estos pardmetros, que
también fueron reportados en el afio 2011.

Tabla 13. Concentraciones microbiolégicas en biosolidos de la PTAR EI Salitre
Categoria Biosélidos -

Parametro Valor Normativa aplicable en
Colombia
A B
Coliformes fecales (UFC/g base seca) 1,24E+06 < 1,0E+03 < 1,0E+06
HH totales (<lhuevos/4g Base Seca) 1,12E+01 - -
HH viables (<1huevos/4g Base Seca) 6,83E+00 <1,0 <10,0
Salmonella (NMP/4g ST Base Seca) 5,43E+02 Ausencia -

Fuente: HAZEN AND S,&WYER P.C, NIPPON KOEI. Producto Final — Anexo No. 20. Alternativas
para el Manejo y Disposicion de Biosolidos de la PTAR Salitre. [En linea]. Bogota D.C, 2011. p.
20,9. [Consultado 30, abril, 2020].

Con base en la tabla 13 se puede observar que los Coliformes fecales para estos
biosolidos se aproximan a las caracteristicas de un biosélido de clase B, notando
un valor de 1'240.000 UFC/g. Ademas, los otros parametros estan dentro de la
normativa.

2.2 PTAR CANAVERALEJO

La planta de tratamiento de aguas residuales de Cafaveralejo, se encuentra
ubicada en la ciudad de Cali, Colombia, la cual cuenta con una poblacion de mas
de 2,5 millones de habitantes, cumpliendo con la funcién de descontaminar las
aguas residuales de la region que se vierten al rio Cauca.

Imagen 5. Planta de tratamiento de aguas residuales Cafaveralejo
== 2 = ’a{ = 3 V = s~

3 = = N ' !‘ = g../-‘ ‘
Fuente CONCIVILES Proyectos Obras hldraullcas — PTAR Cafaveralejo. [Sitio WEB]. La
entidad. [Consultado 5, mayo, 2020] Disponible en: <http://www.conciviles.com/proyectos/obras-
hidraulicas/planta-de-aguas-residuales-de-canaveralejo/>.

40


http://www.conciviles.com/proyectos/obras-hidraulicas/planta-de-aguas-residuales-de-canaveralejo/
http://www.conciviles.com/proyectos/obras-hidraulicas/planta-de-aguas-residuales-de-canaveralejo/

Esta planta que es gestionada por las empresas municipales de Cali (EMCALI),
opera desde el afio 2002 y consta de un tratamiento primario quimicamente
asistido, conformado por una linea de agua y una de lodos como lo muestran las
figuras 2 y 3, donde aproximadamente se remueve el 60 % de SST y el 35% de
DBO*,

La planta cuenta con un caudal de disefio de 7,6 m3/s correspondiéndole un
maximo horario de 12,24 m3/s y un pico maximo hidraulico de 17,19 m3/s,
actualmente la planta opera con un caudal aproximado de 6.3 m3¥/s y produce 140
ton/dia aproximadamente de biosoélido®.

Figura 3. Linea de agua en la PTAR Cafiaveralejo

Control de Olores

Afluente por Bombeo FeCls Polimero

| l

Afluente por Gravedad
Rejillas Gruesas Rejillas Finas  pesarenador Sedimentador
2u 6u 6u 8u

Efluente

=

Rio Cauca

Bombeo

4u
Fuente: MARTIN BRAULT, Jean. Caso de la PTAR Cafaveralejo Empresas Municipales de Cali

(EMCALI) [En linea]. Buenos Aires, noviembre, 2018. [Consultado 15, mayo, 2020].

Como se pudo observar, esta planta de tratamiento cuenta con la etapa de cribado
donde se tienen rejillas gruesas para objetos grandes vy rejillas finas para objetos
pequefios, posteriormente la etapa de desarenado y la dosificacion de quimicos.

4 MARTIN BRAULT, Jean. Caso de la PTAR Cafaveralejo Empresas Municipales de Cali
(EMCALI). Buenos Aires, noviembre, 2018.

4% TORRES VALENCIA, Lina Paola. Desarrollo de una metodologia para la identificacion de
alternativas de manejo de los biosélidos de la planta de tratamiento de agua residual de
Canaveralejo (PTAR — C) de Santiago de Cali. [En linea] Tesis. Universidad Autonoma de
Occidente, Santiago de Cali, 2019. [Consultado 20, mayo, 2020] p40. Disponible en:<
http://red.uao.edu.co:8080/bitstream/10614/11376/5/T08597.pdf>.

41


http://red.uao.edu.co:8080/bitstream/10614/11376/5/T08597.pdf

Figura 4. Linea de lodos en la PTAR Cafiaveralejo

Generacion Energia

l

Electricidad Para Operacion

Deshidratacion

i - S

Digesto
Sedimentador /V fen
Espesador X

. ooo” 0O
/—\r 00 anOno

==
|

Calentamiento
Lodos

Tuberia de Bombeo
de lodos

Fuente: MARTIN BRAULT, Jean. Caso de la PTAR Cafaveralejo Empresas Municipales de Cali
(EMCALI) [En linea]. Buenos Aires, noviembre, 2018. [Consultado 15, mayo, 2020].

En la PTAR Cafaveralejo se estimaron valores acerca de la produccion de
biosdlidos durante el afio 2018 como lo muestra la tabla 14, evidenciando que la
cantidad promedio estuvo entre los (3.100 y 4.100) toneladas.

Tabla 14. Reporte mensual de los biosélidos de la PTAR Cafaveralejo

Mes Cantidad Volumen Promedio Diario
ton m3 ton m3

ENERO 3.229 2.935 111 101
FEBRERO 3.076 2.861 110 102
MARZO 4,141 3.793 143 131
ABRIL 3.690 3.256 127 112
MAYO 3.961 3.505 128 113
JUNIO 2.966 2.962 110 99
JULIO 3.707 3.413 120 110
AGOSTO 4.246 3.871 137 125
SEPTIEMBRE 4.563 4.140 152 138
OCTUBRE 5.590 5.168 180 167
NOVIEMBRE 4,902 4.241 163 141
DICIEMBRE 4,116 3.643 133 118
ler SEMESTRE 21.063 19.312 729 658
2do SEMESTRE 27.124 24.476 885 799

TOTAL 48.187 43.788 1.614 1.457

Fuente: TORRES VALENCIA, Lina Paola. Desarrollo de una metodologia para la identificacién de
alternativas de manejo de los biosélidos de la planta de tratamiento de agua residual de
Canaveralejo (PTAR — C) de Santiago de Cali. [En linea] Tesis. Universidad Autonoma de
Occidente, Santiago de Cali, 2019. p41. [Consultado 29, mayo, 2020].

42



Algunas de las caracteristicas generales e importantes de los biosélidos, son
evidenciadas en la tabla 15 durante el afio 2018.

Tabla 15. Generalidades / Biosolidos de la PTAR Cafaveralejo para el 2018
Soélidos  Solidos

Mes pH Densidad Humedad Totales  Volatiles SVIST

Min  Max g/ml % % % %

ENERO 7,78 8,85 1,10 68,99 31,01 13,31 0,43
FEBRERO 7,74 8,85 1,08 69,49 30,51 13,99 0,46
MARZO 7,77 8,80 1,09 68,57 31,43 12,69 0,40
ABRIL 7,35 8,81 1,14 67,08 32,93 11,52 0,35
MAYO 7,42 8,59 1,13 67,70 32,30 11,87 0,37
JUNIO 7,79 8,83 1,08 70,15 29,85 12,19 0,41
JULIO 7,24 8,76 1,09 69,52 30,48 13,49 0,44
AGOSTO 7,86 8,86 1,09 70,62 29,38 13,25 0,45
SEPTIEMBRE 7,83 8,65 1,10 72,08 27,92 13,41 0,48
OCTUBRE 7,71 8,84 1,08 71,05 28,95 13,03 0,45
NOVIEMBRE 7,77 8,87 1,13 67,18 32,82 12,18 0,38
DICIEMBRE 7,78 8,65 1,12 68,11 31,89 12,12 0,38

Fuente: TORRES VALENCIA, Lina Paola. Desarrollo de una metodologia para la identificacion de
alternativas de manejo de los biosélidos de la planta de tratamiento de agua residual de
Cafaveralejo (PTAR — C) de Santiago de Cali. [En linea] Tesis. Universidad Auténoma de
Occidente, Santiago de Cali, 2019. p42. [Consultado 29, mayo, 2020].

En la tabla 16 se muestran los valores que se reportaron en la planta de
Canaveralejo durante el afio 2007 hasta el afio 2014, evidenciando reportes de las
cargas de SST y la DBO que ingresan y salen de esta planta de tratamiento, a su
vez evidenciando la carga removida que se ha obtenido de esos parametros.

Tabla 16. Operaciones desde el afio 2007 al 2014 en la PTAR Caifaveralejo

Caudal
Afio  Promedio Carga Afluente Carga Efluente Carga Removida

Total

m3/s ton/dia ton/dia ton/dia %
SST DBO SST DBO SST DBO SST DBO

2007 3,97 62,1 68,1 21,4 42,6 41 25 64 37
2008 4,71 70,0 69,4 29,8 48,2 40 21 56 30
2009 5,42 90,7 87,1 32,0 53,5 59 34 63 37
2010 5,50 81,4 83,7 27,8 49,0 54 35 65 41
2011 6,10 98,2 85,6 31,7 50,7 67 35 67 40
2012 6,04 98,4 85,4 32,3 53,1 66 33 66 38
2013 6,07 87,2 76,1 32,6 47,8 55 28 61 37
2014 6,55 78,6 75,3 35,1 50,1 44 25 54 33

Fuente: DIRECCION TECNICA ANTE EMCALI EICE ESP. Estudio macro tratamiento y
disposicion de lodos en la planta de tratamiento de aguas residuales (PTAR-C). [En linea].
Santiago de Cali, diciembre, 2015. p10. [Consultado el 22, mayo, 2020].

43



Se puede notar segun la tabla anterior, que del 2007 al 2014 ha aumentado
considerablemente el caudal de agua de ingreso a la PTAR, mostrando que para
el afio 2011 se presento el valor mas alto de remocion tanto de SST y DBO.

e Pardmetros fisicoquimicos: Para la PTAR Cafiaveralejo se evidencian
principalmente reportes en la cantidad de N y P que contienen los biosoélidos,
para determinar su relacion y asi comprender que propiedades ofrecen antes de
su aplicacion. La tabla 17 presenta los valores respectivos y que fueron
reportados en el afio 2013.

Tabla 17. Macro nutrientes en los biosélidos de la PTAR Cafiaveralejo

Parametro Unidad Valor
pH - 7,1-9,0
Humedad % 64,5-74,2
Nitrogeno Total Kjendhal mg/kg (B.S) 23.100
Nitrogeno Amoniacal mg/kg (B.S) 2.983,8
Fosforo (P) Total mg/kg (B.S) 10.200
Relacién C/N - 7,10
Cobre (Cu) mg/kg (B.S) 218
Zinc (Zn) mgﬂg (B.S) 1.093

Fuente: SILVA LEAL, Jorge. BEDOYA RIOS, Diego. TORRES LOZADA, Patricia. Efecto del
secado térmico y el tratamiento alcalino en las caracteristicas microbiolégicas y quimicas de
biosélidos de plantas de tratamiento de aguas residuales domésticas. Revista de investigacion.
2013, Quim. Nova, Vol. 36, No. 2, 207-214.

Segun la tabla 17, los valores referentes a humedad y pH se encuentran en un
rango promedio de un biosolido de buena calidad, a su vez los valores de metales
pesados como el cobre y el zinc se encuentran dentro de los valores maximos
permisibles y aqui también se presentan contenidos de cobre relativamente bajos.
Estos biosdlidos presentan buena relacion de carbono y nitrégeno, indicando que
ofrecen buenos nutrientes para su uso agricola.

e Parametros microbiolégicos: Para la PTAR Cafaveralejo se encontraron datos
microbioldgicos reportados en una revista de investigacion en el afio 2013, por lo
gue la tabla 18 evidencia sus valores y la fuente de la revista.

En cuanto a la tabla 18, se observa que los valores de Huevo de helmintos y
Salmonella se encuentran dentro del rango de la normativa, mientras que los
Coliformes fecales estan por encima de los valores permisibles, o que en esos
casos el biosdlido debe ser estudiado con precaucion para su disposicion, ademas
esto indica que se puede evaluar el uso de esos biosdlidos como cobertura de
rellenos sanitarios o estabilizacion de taludes. Por consiguiente, con base a estos
registros encontrados, se puede entender que no siempre el biosoélido presenta los
parametros permisibles para su aprovechamiento.

44



Tabla 18. Criterios microbiologicos en biosdlidos de la PTAR Cafaveralejo
Categoria Biosélidos -

Variable Unidad Valor Normativa aplicable en
Colombia
A B
Coliformes Fecales UFCl/g 1,47E+07 <1,0 E+03 < 1,0 E+06
Huevos de helmintos HH/4g 4 <1,0 <10,0
Salmonella spp Ausencia/Presencia Ausencia Ausencia < 1,0 E+03

Fuente: SILVA LEAL, Jorge. BEDOYA RIOS, Diego. TORRES LOZADA, Patricia. Efecto del
secado térmico y el tratamiento alcalino en las caracteristicas microbiolégicas y quimicas de
biosolidos de plantas de tratamiento de aguas residuales domésticas. Revista de investigacion.
2013, Quim. Nova, Vol. 36, No. 2, 207-214.

2.3 PTAR SAN FERNANDO

La planta de tratamiento de aguas residuales San Fernando se encuentra ubicada
en el municipio de Itagii, Colombia, donde se trata aproximadamente el 20% de
las aguas residuales generadas en la parte sur del area metropolitana del Valle de
Aburra, descontaminando las aguas residuales de una poblacion aproximada a los
600.000 habitantes*®. Esta parte metropolitana cuenta con los municipios
Sabaneta, La Estrella, Envigado, Itagti y Caldas.

Imagen 6. Planta de tratamiento de aguas residuales San Fernando

Fuente: CONINSA. Energl'a/Saneamieto: Planta de tratamt ernando. [Sitio WEB]. La
entidad. [Consultado 10, junio, 2020] Disponible en:
<https://www.coninsa.co/construccion/proyectos/energiasaneamiento/planta-de-tratamiento-san-
fernando>.

La planta comenz6 su operacion en el afio 2000 liderada por las Empresas
Publicas de Medellin (EPM) y la capacidad instalada de tratamiento que se
establecio fue de 1,8 m3/s, con proyecciones de tratar un caudal de agua hasta de
4,8 m3/s, actualmente el caudal maximo para la planta es de 3,6 m3s y el
promedio diario de caudal en esta planta esta aproximadamente entre los 1,3
m3/s#’,

46 EPM. Nuestra empresa: Nuestras plantas — Agua, PTAR San Fernando. [Sitio WEB]. La entidad.
[Consultado 6, junio, 2020] Disponible en: <https://www.epm.com.co/site/home/nuestra-
empresa/nuestras-plantas/agua>.

47 1bid.

45


https://www.coninsa.co/construccion/proyectos/energiasaneamiento/planta-de-tratamiento-san-fernando
https://www.coninsa.co/construccion/proyectos/energiasaneamiento/planta-de-tratamiento-san-fernando
https://www.epm.com.co/site/home/nuestra-empresa/nuestras-plantas/agua
https://www.epm.com.co/site/home/nuestra-empresa/nuestras-plantas/agua

El tratamiento que se realiza en esta PTAR consiste de un tratamiento secundario
por medio de lodos activados y para el presente afio su produccién de biosélidos
al dia es aproximadamente de 90 toneladas, siendo normalmente la aplicaciéon en
suelos y la incineracion su disposicion final*,

La planta San Fernando reporta actualmente resultados superiores al 80% para la
eficiencia de remocién de materia organica y a su vez con capacidades de
remocion de hasta 30 ton/dia de DBO y 37 ton/d de SST aproximadamente®®. La
tabla 19 ordena los valores descritos.

Tabla 19. Generalidades en los biosélidos de la PTAR San Fernando

. Biosélido Carga
CaudazImPS/r;))medlo Generado Parametro Removida
(ton/dia) (ton/dia)
SST 37
13 90 DBO 30

Fuente: elaboracion propia.

A continuacidon, se muestra un esquema general del tratamiento realizado en la
PTAR San Fernando donde se evidencian los procesos implementados.

Figura 5. Esquema PTAR San Fernando
5

=
= —
% 3
8 = mm Em - L
g Sedimentador § lanques degSedimentador =
- Rejas Bombeo Desarenador Primario : Aireacion : Secundario E:O—
n [l
& - S
" |
e ]
> ] Lodos :
= I Adivados £
S [ = S
= : =
o= Espesamiento =
= Basuras L
‘:_“] i e 8 Deshidratacion
Ao Gas Metano : - -
Linea deAguas {) " | el
Linea de Lodos Re cuperacion > g Digestor ; Biosolid os
Basuras de Energia & Anaerdébico
5 T "5 Procesos biol6 gicos
P mmmmy INhibidos por t6 xicos

Fuente: ORTEGA BEDOYA, Isabel Cristina. Evaluacion de las interacciones fisico-quimicas y
biodisponibilidad del cromo hexavalente en biosélidos de la planta de tratamiento de aguas
residuales San Fernando - Medellin. [En linea] Tesis. Universidad Nacional de Colombia, Medellin,
2017. p.15. [Consultado 8, junio, 2020]. Disponible en: <
http://bdigital.unal.edu.co/63359/1/1128434555.2017.pdf>.

4 ORTEGA BEDOYA, lIsabel Cristina. Evaluacién de las interacciones fisico-quimicas vy
biodisponibilidad del cromo hexavalente en biosélidos de la planta de tratamiento de aguas
residuales San Fernando - Medellin. [En linea] Tesis. Universidad Nacional de Colombia, Medellin,
2017. p.16. [Consultado 8, junio, 2020].

49 1bid. p.15.

46


http://bdigital.unal.edu.co/63359/1/1128434555.2017.pdf

e Parametros fisicoquimicos: Para la PTAR San Fernando se evidencian en la
tabla 20 valores relacionados a los metales pesados y valores de los
macronutrientes acerca de la cantidad de foésforo y nitrdgeno que contienen,
reportados en el afio 2017.

Tabla 20. Macronutrientes / Biosélidos de la PTAR San Fernando

Parametro Valor Unidades
Relacién C/N 5,8 -
Fosforo (P) Total 2,76 % (B.S)
Nitrégeno (N) Total 2,28 % (B.S)

Fuente: ORTEGA BEDOYA, Isabel Cristina. Evaluacion de las interacciones fisico-quimicas y
biodisponibilidad del cromo hexavalente en biosélidos de la planta de tratamiento de aguas
residuales San Fernando - Medellin. [En linea] Tesis. Universidad Nacional de Colombia, Medellin,
2017. ANEXO 6.2 - p.90. [Consultado 8, junio, 2020]. Disponible en: <
http://bdigital.unal.edu.co/63359/1/1128434555.2017.pdf>.

En la tabla 21 se puede observar los parametros de pH, relacion C/N y densidad
de los biosdlidos de San Fernando, basado en reportes para cada mes del afo
2013.

Tabla 21. Caracteristicas del afio 2013 — Biosolidos de la PTAR San Fernando

Mes Relacién C/N pH Densidad (g/ml)
Enero 7,8 7,2 0,7
Febrero 3,3 6,7 0,5
Marzo 4.7 7,2 0,51
Abril 5,0 6,6 0,5
Mayo 5,5 6,5 0,5
Junio 5,6 7,6 0,5
Julio 6,2 7,7 0,5
Agosto 8,0 7,1 0,6
Septiembre 5,9 7,7 0,4

Octubre 7,5 7,3 0,4
Noviembre 6,4 7,0 0,3
Diciembre 7,1 7.4 0,4

Fuente: BEDOYA URREGO, Katherine. ACEVEDO RUIZ, José M. ACEVEDO RUIZ, Carlos A.
PELAEZ JARAMILLO, Carlos A. AGUDELO LOPEZ, Sonia del Pilar. Caracterizacion de biosolidos
generados en la planta de tratamiento de agua residual San Fernando, Itagii (Antioquia,
Colombia). Revista de investigacion. 2013, volumen 15, Namero 5, p. 778-790. ISSN electronico
2539-3596. ISSN impreso 0124-0064.

47


http://bdigital.unal.edu.co/63359/1/1128434555.2017.pdf

Con base a las tablas anteriores, los biosélidos de la PTAR San Fernando
presentan valores Optimos referentes a pH y relacion C/N, lo cual indica que son
apropiados para aplicar en suelos u otras alternativas agricolas.

Los valores respectivos de metales pesados se presentan en la tabla 22 y se da
lugar a datos reportados en el afio 2013.

Tabla 22. Metales pesados de los biosélidos de la PTAR San Fernando

Categoria Biosélidos -
Normativa aplicable en

Parametro Valor (mg/Kg

Base Seca) Colombia (mg/Kg Base Seca)
A B
Arsénico (As) 8,0 20 40
Cadmio (Cd) 1,6 8 40
Cobre (Cu) 108,3 1.000 1.750
Cromo (Cr) 267,5 1.000 1.500
Mercurio (Hg) 15 10 20
Molibdeno (Mb) 1,9 18 75
Niquel (Ni) 130,2 80 420
Plomo (Pb) 33,9 300 400
Selenio (Se) <40 36 100
Zinc (Zn) 1.220 2.000 2.800

Fuente: ORTEGA BEDOYA, Isabel Cristina. Evaluacion de las interacciones fisico-quimicas y
biodisponibilidad del cromo hexavalente en biosélidos de la planta de tratamiento de aguas
residuales San Fernando - Medellin. [En linea] Tesis. Universidad Nacional de Colombia, Medellin,
2017. ANEXO 6.2 - p.90. [Consultado 8, junio, 2020]. Disponible en: <
http://bdigital.unal.edu.co/63359/1/1128434555.2017.pdf>.

Para los valores de metales pesados en la PTAR San Fernando, se puede deducir
gue si cumplen con la normativa establecida y que se comportan especialmente
como biosolidos de clase A.

e Parametros microbiologicos: Entre los aspectos mas destacados de los
biosdlidos de la PTAR San Fernando en cuanto a criterios microbiolégicos se
refiere, se tienen los Coliformes fecales y totales junto con la Salmonella, como
lo muestra la tabla 23 con valores reportados en el afio 2010.

Tabla 23. Criterios microbiolégicos en biosolidos de la PTAR San Fernando

Parametro Valor (NMP/g)
Coliformes Fecales 4,40E+04
Coliformes Totales 4 40E+03

Salmonella spp. 1,18E+07

Fuente: LOPEZ SANCHEZ, |dalia Jacqueline. ACEVEDO CIFUENTES, Diana Rocio. Ordofiez
Ante, Carlos Andrés. Seguimiento a patdgenos presentes en biosdlidos empleado como enmienda
para revegetalizar un talud. Revista Ingenierias Universidad de Medellin, 2010, vol. 9, No. 17, pp.
29-40 - ISSN 1692-3324.

48


http://bdigital.unal.edu.co/63359/1/1128434555.2017.pdf

2.4 EDAR ATOTONILCO

La Estacion Depuradora de Aguas Residuales Atotonilco se encuentra localizada
en México y cumple la funcion de tratar las aguas residuales generadas por la
zona Metropolitana del Valle de México. Esta ubicada en el municipio de Atotonilco